Per tali acquisizioni il fair value definitivo delle attività identificabili acquisite e delle passività identificabili
assunte è stato determinato nel corso del quarto trimestre dell’esercizio 2023 e del primo semestre 2024,
riflettendo la migliore conoscenza nel frattempo maturata. Nel bilancio consolidato al 30 giugno 2023 erano
dunque state iscritte in modo provvisorio, come consentito dall’IFRS 3.
In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla data
di acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale della società
acquisita a tale data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 30 giugno 2023 sono stati rideterminati per tenere
conto dei nuovi valori. Di seguito si riportano le variazioni intervenute con riferimento ai saldi economici ed alla
rappresentazione dei flussi finanziari del primo semestre 2023.

Gruppo Iren   97

Conto Economico
   migliaia di euro

 Primo
semestre

2023
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3 Primo
semestre

2023
Rideterminato

  Romeo 2 Amter Acquaenna

Ricavi

Ricavi per beni e servizi 3.103.488   3.103.488

Altri proventi 110.899   110.899

Totale ricavi   3.214.387 -   -  3.214.387

Costi operativi

Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (1.535.930)   (1.535.930)
Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (756.658)   (756.658)
Oneri diversi di gestione (51.446)   (51.446)

Costi per lavori interni capitalizzati 28.666   28.666

Costo del personale (292.561)   (292.561)

Totale costi operativi (2.607.929) -   -  (2.607.929)

MARGINE OPERATIVO LORDO 606.458 -   -  606.458

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni

Ammortamenti   (286.848) (155) (15) (36) (287.054)

Accantonamenti a fondo svalutazione crediti (35.819)   (35.819)

Altri accantonamenti e svalutazioni (35.516)   (35.516)
Totale ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni (358.183) (155) (15) (36) (358.389)

RISULTATO OPERATIVO 248.275 (155) (15) (36) 248.069

Gestione finanziaria

Proventi finanziari 14.001   14.001

Oneri finanziari (54.413)   (54.413)

Totale gestione finanziaria (40.412) -  -  -  (40.412)

Rettifica di valore di partecipazioni 4.110  184 785 5.079
Risultato di partecipazioni contabilizzate con il
metodo del patrimonio netto al netto degli effetti
fiscali

1.993  116 (785) 1.324

Risultato prima delle imposte 213.966 (155) 285 (36) 214.060

Imposte sul reddito (55.914) 45 3 10 (55.856)

Risultato netto delle attività in continuità 158.052 (110) 288 (26) 158.204
Risultato netto da attività operative cessate -   -
Risultato netto del periodo 158.052 (110) 288 (26) 158.204

attribuibile a:

- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 142.932 (110) 170 (13) 142.979
- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle
minoranze 15.120 -  118 (13) 15.225

Utile per azione ordinarie

- base (euro) 0,11 -  -  -  0,11

- diluito (euro) 0,11 -  -  -  0,11

98   Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato al 30 giugno 2024

Rendiconto Finanziario

   migliaia di euro

 Primo
semestre

2023
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3 Primo
semestre

2023
Rideterminato

  Romeo 2 Amter Acquaenna

A. Disponibilità liquide iniziali 788.402   788.402

Flusso finanziario generato dall'attività operativa

Risultato del periodo 158.052 (110) 288 (26) 158.204

Rettifiche per:

Imposte del periodo 55.914 (45) (3) (10) 55.856

Quota del risultato di collegate e joint ventures (1.993) -  (116) 785 (1.324)

Oneri (proventi) finanziari netti 40.412   40.412

Ammortamenti attività materiali e immateriali 286.848 155 15 36 287.054
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di attività (4.110) -  (184) (785) (5.079)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 35.819   35.819
Accantonamenti netti a fondi 168.892   168.892

(Plusvalenze) Minusvalenze (611)   (611)

Erogazioni benefici ai dipendenti (4.112)   (4.112)

Utilizzo fondo rischi e altri oneri (166.305)   (166.305)

Variazione altre attività non correnti 3.930   3.930

Variazione debiti vari e altre passività non correnti 4.952   4.952

Imposte pagate -   -
Flussi finanziari per transazioni su mercati derivati
commodities (17.471)   (17.471)

Altre variazioni patrimoniali (373)   (373)

Variazione rimanenze 65.551   65.551

Variazione attività derivanti da contratti con i clienti (26.995)   (26.995)

Variazione crediti commerciali 312.348   312.348
Variazione crediti per imposte correnti e altre attività
correnti (62.337)   (62.337)

Variazione debiti commerciali (866.359)   (866.359)

Variazione passività derivanti da contratti con i clienti (17.757)   (17.757)
Variazione debiti per imposte correnti e altre passività
correnti 68.367   68.367
B. Disponibilità liquide nette generate dall'attività
operativa 32.662 -  -  -  32.662

Flusso finanziario da (per) attività di investimento

Investimenti in attività materiali e immateriali (355.794)   (355.794)

Investimenti in attività finanziarie (426)   (426)

Realizzo investimenti 18.280   18.280
Acquisizione di società controllate al netto della
cassa acquisita (24.578)   (24.578)

Dividendi incassati 1.610   1.610
C. Disponibilità liquide nette generate dall'attività
di investimento (360.908) -  -  -  (360.908)

Flusso finanziario da attività di finanziamento

Erogazione di dividendi (176.300)   (176.300)
Acquisto quote di partecipazioni in imprese
consolidate (868)   (868)

Gruppo Iren   99

Nuovi finanziamenti a lungo termine 5.000   5.000
Rimborsi di finanziamenti a lungo termine (58.080)   (58.080)
Rimborso debiti finanziari per leasing (8.509)   (8.509)
Variazione altri debiti finanziari 87.697   87.697
Variazione crediti finanziari (65.791)   (65.791)
Interessi pagati (35.212)   (35.212)
Interessi incassati 1.939   1.939
D. Disponibilità liquide nette generate dall'attività
di finanziamento (250.124) -  -  -  (250.124)

E. Flusso monetario del periodo (B+C+D) (578.370) -  -  -  (578.370)

F. Disponibilità liquide finali (A+E) 210.032 -  -  -  210.032

100   Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato al 30 giugno 2024

V. GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI DEL GRUPPO

Di seguito si riporta una sintesi della modalità di gestione e controllo dei rischi derivanti da strumenti finanziari
(rischio di liquidità, rischio di cambio, rischio tassi di interesse, rischio di credito) e del rischio prezzo commodity,
legato alla volatilità dei prezzi delle commodity energetiche.

1. RISCHI FINANZIARI
L’attività del Gruppo Iren è esposta a diverse tipologie di rischi finanziari tra le quali, rischi di liquidità, rischio
cambio e rischi di variazione nei tassi di interesse. Nell’ambito dell’attività di Risk Management, al fine di limitare